



PETICION DE OFERTA - LICITACIONES

Datos del Proveedor

ACREEDOR PARA PETICION GENERICA
Palacio de la Luz
Montevideo
9
UY

Nro de Fax 1
Nro Proveedor 600014

Datos de la Peticion / Oferta

Núm. pet-oferta/Fecha
Y53758 / 06.04.2021
Persona de contacto/Tel.
Jimena Alvez/155 INT.1610
Nuestro nº fax
(598) 2200 7569

Nro de Licitacion
Y53758

Montevideo, 23 de abril de 2021

CIRCULAR N° 3

PROCEDIMIENTO DE COMPRA: **LICITACION ABREVIADA**

GRUPO: **310**

OBJETO: **Consultoría Senior en productos Microsoft**

Se comunica que la Gerencia de Sector Compras ha dispuesto:

A) DEJAR SIN EFECTO LA CIRCULAR N° 1 (Apertura Virtual), por lo cual se eliminan:

- COMPLEMENTO ESPECIAL PARTE II - APERTURA DE OFERTA VIRTUAL (Anexo 1)
- REQUISITOS PARA LA APERTURA DE OFERTAS (Anexo 2)

AVISO IMPORTANTE:

Las ofertas serán recibidas en la **SALA DE APERTURAS: Palacio de la Luz, Paraguay 2431, Planta Baja, Sector, Paraguay y Aguilar, Montevideo, Uruguay, el día y hora previstos para la apertura de ofertas.**

LAS OFERTAS SOLO SE RECIBIRÁN EN PENDRIVE

Si algún oferente ya gestionó su oferta mediante el procedimiento de apertura virtual (es decir, mediante el envío de correo electrónico), la misma no será considerada, debiendo ser presentada en pendrive, tal como están previstos en los archivos originales del Pliego de Condiciones: Parte II y REQUISITOS APERTURA.



PETICION DE OFERTA - LICITACIONES

B) ANTE CONSULTA EFECTUADA POR UN POSIBLE OFERENTE SE REALIZAN LAS SIGUIENTES ACLARACIONES AL PLIEGO DE CONDICIONES:

PREGUNTA 1: La administración del recurso y la asignación de tareas, ¿queda por parte de UTE?

RESPUESTA 1: Las actividades las define UTE y previa coordinación son ejecutadas recayendo el seguimiento de éstas en la contraparte técnica que UTE defina para su seguimiento y ejecución.

Ref. Punto 4.7 CARACTERÍSTICAS DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO del Pliego de Condiciones.

PREGUNTA 2: ¿Poseen algún estimado de la distribución temporal del consumo de las 400 horas en cada caso? ¿Podemos realizar una propuesta al respecto en caso de no existir?

RESPUESTA 2: La utilización de estas horas se realizará a demanda, previa coordinación entre las partes, no existiendo obligación por parte de UTE de utilizar el total de horas indicado para cada ITEM. Por tal motivo no existe a priori una estimación de distribución temporal.

Ref. Punto 4.7 CARACTERÍSTICAS DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO del Pliego de Condiciones.

PREGUNTA 3: ¿Existirá un máximo de horas ejecutables por mes?

RESPUESTA 3: No existe una estimación de horas a ejecutar por mes.

Ref. Punto 4.7 CARACTERÍSTICAS DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO del Pliego de Condiciones.

PREGUNTA 4: ¿Existirán diferentes perfiles/roles dentro de las 400 horas? Como ejemplo: a) Soporte b) Capacitaciones c) Desarrollo d) pruebas de concepto

RESPUESTA 4: Los/as profesionales que sean presentados/as deberán cumplir todos los requisitos para el ítem que se postulen. Luego las características de las tareas, siempre en el marco de su experiencia y conocimiento, podrán ser de diferente índole (ej, talleres, pruebas de concepto, investigación, apoyo en problemas complejos, etc.).

Ref. Punto 4.7 CARACTERÍSTICAS DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO del Pliego de Condiciones.

PREGUNTA 5: ¿Tienen certeza de la fecha estimada del comienzo del trabajo?



PETICION DE OFERTA - LICITACIONES

RESPUESTA 5: Las horas podrán ser solicitadas ni bien quede el contrato adjudicado y estarán vigentes durante la duración de éste. Ref. Punto 3.8 PLAZO DE CONTRATACIÓN del Pliego de Condiciones.

PREGUNTA 6: Debido a que el examen 70-703 no se puede rendir porque esta descontinuado y Microsoft cambió su currícula de exámenes, la sustitución posible y disponible hoy que cubre la temática referente a este exámen son los módulos de Microsoft Endpoint Manager.

¿Es correcto sustituir este examen requerido por estos módulos?

Fuentes:

- 70-703 Descontinuado:
(https://trainingsupport.microsoft.com/en-us/mcp/forum/mcp_cert-mcp_retire/replacement-for-administering-microsoft-system/eee0877e-7500-4e4a-8e41-227a83921d38)
- Módulos de Microsoft Endpoint Manager
https://docs.microsoft.com/en-us/learn/browse/?products=mem&resource_type=module

RESPUESTA 6: Algunos de los módulos planteados están focalizados en productos que en el corto y mediano plazo no están en los planes utilizar (ej Intune). Adicionalmente, 11 de 12 módulos están orientados a la categoría "principiante" (Beginner), uno "intermedio" (Intermediate). Por lo tanto, para el ítem 1 se mantiene lo solicitado en el Pliego de Condiciones Particulares.

Saludamos atentamente,

T/A IRENE RODRÍGUEZ
JEFA DE CONTRATACIONES
SUBGCIA. COMPRAS Y CONTRATACIONES